fae religionis per Commissiones tractentur, recte postulant Evangelici. Ac quia in primis in ipso loco optime caussa tractari, et de omnibus facilius diiudicari potest, *Commissiones locales* iure meritoque semper vrsisse, et coram iis grauamina religionis ventilari grauter postulasse deprehenduntur a). Sic in Vorstellungs-Schreiben saemtliche Religions-
Be-

a) Ita ex vulgo et indubio principio: Qui ius habet ad finem, habet etiam ius ad media, quibus finis obtinetur, necessitas harum Commissionum localium prono alueo deducitur. Nempe quum celerior tractatio caussarum religionis esse debeat, haec autem per Commissiones locales, et quidem in caussis permultis vnice, efficiatur, iure exigi, vt per eas grauamina religionis discutiantur, patet. Hac via incedere, quam ad Pacem Westphalicam, arctiorem modum exsequendi, et Recessum exsequutionis recurrere malui, siquidem haec leges, vltra caussas *restituendorum* ex P. W. vix intelligendae sint. Ea etiam ratione vsus est CRAMERVS, Prof. Vienn. in opusculo supra adducto, vt vniuersim has Commissiones locales in dubium vocaret. Sed iuxta proposita a nobis nihilo minus salua res est. Quae autem ex protocollis electionis a. MDCCCXI, et MDCCCXLII. nouo (vt ait) modo procedendi per Commissiones locales opponere vult primo, ipse male intellexit. Quae enim ibi acta sunt *Principum Directorum Circulorum* potestatem circa *exsequutionem* Pacis Westphalicae concernunt, de qua circa finem A. XIX. §. I. Capitulationis Caesareae passum inferendum esse censuit Brandenburgicus. Id quod autem, quum per maiora non probatum fuerit, omissum est. Vid. MOSERI *Annot. ad Capitul. Car. VII. P. II. p. 517. f.* Is autem modus minime nouus est, sed in P. W., arctiore modo exsequendi et Recessu exsequutionis, vti vidimus, dudum fundatus. Dein autem
ratio-

Beschwerden betreffend d. d. 9. Jul. a. 1600. petunt:
*„Es gelanget an E. K. M. unser Bitten, nunmehr fordersamst
 Commissiones ad loca zu ertheilen. Solches ist der einzige Mo-
 dus, die sich aeuffernde Religions-Beschwerden abzuthun b). „ Di-
 stinguendo inter grauamina liquida et illiquida a. 1600.
 ita exposuit Corpus Euangelicorum: „ Im Nahmen unserer
 boechsten und hohen Principalen inhaeriren wir lediglich der
 unumstoeslich gegruindeten Meinung, duss dem Reichshofrath
 bei vorfallenden und zur Handhabung, oder Execution des West-
 phaelischen Friedens-Schlusses an ihn gebrachten Religions-Be-
 schwerden — zukomme, lediglich auf das nudum factum
 possessionis in annis normalibus 1618. et 1624. durch Man-
 data sine clausula, oder, wo jenes das factum streitig, Er-
 kennung unpartheiischer local Commissionen zuruick zu ge-
 hen c). Similem Corporis declarationem, eodem anno in
 alia caussa factam, iam supra vidimus d). Eaque et postea
 fae-*